
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 декабря 2020 г. с. Курсавка № 100

Об утверждении муниципальной программы 
Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края
«Формирование современной городской среды»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года№  131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2017 г. №  1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 10 февраля 2017 г. №  169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюдже
там  субъектов Российской Федерации на поддержку государственных про
грамм субъектов Российской Федерации и муниципальных программ форми
рования современной городской среды», Постановлением Правительства 
Ставропольского края от 23 августа 2017 года № 332-п «Об утверждении 
государственной программы Ставропольского края «Формирование совре
менной городской среды», Законом Ставропольского края от 31 января 2020 
№  2-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 
Андроповского муниципального района Ставропольского края, и об органи
зации местного самоуправления на территории Андроповского района Став
ропольского края», учитывая результаты общественных обсуждений, адми
нистрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Андроповского 
муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной 
городской среды».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставрополь
ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.



У

(
■ у -  V;'.°S,{ КОг^-

УТВЕРЖДЕНА !> с  л
чл N  О  v ,\>

постановленйем/администр'Ц1Й и^\\  
Андроповского. муниципального округа 

Ставропольского края 
от 30 декабря 2020 'rvAr2 100 .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ П РО ГРА Й ^А 4 " - ___ %
Андроповского муниципального округа Ставропольского краяУ, 

«Формирование современной го р о д с к о й ^ 1*

ПАСПОРТ
муниципальной программы Андроповского муниципального округа Ставро

польского края«Формирование современной городской среды»

Наименование программы «Формирование современной городской сре
ды» (далее -  Программа)

Ответственный исполни
тель  программы

Соисполнители програм
мы

администрация Андроповского муниципаль
ного округа Ставропольского края (отдел до
рожного хозяйства, транспорта и благо
устройства администрации Андроповского 
муниципального округа Ставропольского 
края)

территориальные отделы администрации 
Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края;
Отдел культуры администрации Андропов
ского муниципального округа Ставрополь
ского края

Участники программы

Подпрограммы
Программы

Ц ели программы

предприятия, учреждения и граждане Ан
дроповского муниципального округа Став
ропольского края

подпрограмма «Современная городская сре
да»;
подпрограмма «Инициативные проекты 
граждан»

Повышение качества и комфорта городской 
среды

Индикаторы достижения доля благоустроенных общественных тер- 
целей Программы риторий в общем количестве общественных

территорий округа;



с 4

Сроки реализации Про
граммы

Объемы и источники фи
нансового обеспечения 
программы

доля благоустроенных дворовых террито
рий в общем количестве дворовых террито
рий округа;
доля численности граждан, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по благоустрой
ству общественных и дворовых территорий;

2018 — 2026 годы*

объем финансового обеспечения Программы 
составит 253 237,32 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Андроповского муниципального 
округа Ставропольского края (далее -  бюд
жет округа) -  253 237,32 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2021 год -  38 237,32 тыс. рублей;
2022 год -  43 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  43 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  43 000,00 тыс. рублей;
2025 год -  43 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  43 000,00 тыс. рублей;
в том числе за счет межбюджетных транс
фертов:
средства федерального бюджета - 8741,91 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  8741,91 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
средства бюджета Ставропольского края -  
18387,65 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  18387,65 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;



5
(

2026 год — 0,00 тыс. рублей;
средства участников Программы - 3  6 4 3 , 0 5 ' ■
тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год —3643,05 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год — 0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей; 
внебюджетные средства и иные источники -  
215 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  43 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  43 000,00 тыс. рублей;
2024 год — 43 000,00 тыс. рублей;
2025 год -  43 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  43 000,00 тыс. рублей.

О ж идаемые конечные ре- увеличение доли благоустроенных обще- 
зультаты  программы ственных территорий до 65 процентов в

2026 году к уровню 2018 года; 
увеличение доли благоустроенных дворо
вых территорий до 10 процентов в 2026 году 
к  уровню 2018 года;
увеличение числа граждан, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по благоустрой
ству общественных и дворовых территорий 
д о  30 процентов в 2026 году.

* Примечание: В соответствии с подпунктом «н» пункта 8 Правил предоставления и рас
пределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера
ции на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муни
ципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных Поста
новлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком
фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» срок дей
ствия муниципальных программ продлевается на срок реализации федерального проекта.

Приоритеты и цели реализуемой в Андроповском муниципальном округе 
Ставропольского края муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития территории

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей



6

социально-экономического развития Андроповского муниципального округа 
Ставропольского краями.показателей (индикаторов) их достижения в соответ
ствии с:

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 
2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Феде
рации на поддержку государственных программ субъектов Российской Фе
дерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды»;

Постановлением Правительства Ставропольского края от 23 сентября
2017 года № 332-п «Об утверждении государственной программы Ставро
польского края «Формирование современной городской среды»;

Постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря
2018 года № 598-п «Об утверждении государственной программы Ставро
польского края «Управление финансами»;

Стратегией социально-экономического развития Андроповского муни
ципального района Ставропольского края;

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края.
Программа определяет цели, задачи и направления перспективного 

развития инфраструктуры, финансовое обеспечение и механизмы реализации 
предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.

При реализации приоритетных направлений социально- 
экономического развития Андроповского муниципального округа Ставро
польского края Программа решает задачи в сфере формирования комфортной 
городской среды, реализации проектов развития территории Андроповского 
муниципального округа Ставропольского края, основанных на местных ини
циативах, что в целом способствует решению вопроса повышения качества и 
уровня жизни населения Андроповского муниципального округа Ставро
польского края (далее - муниципальный округ).

Целью Программы является повышение уровня благоустройства терри
тории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального округа;
вовлечение граждан и организаций в реализацию мероприятий по бла

гоустройству общественных территорий муниципального округа.
Анализ сферы благоустройства муниципального округа показал, что в 

последние годы в муниципальных образованиях Андроповского района 
Ставропольского края проводилась целенаправленная работа по благо
устройству общественных территорий и дворовых территорий.

В то же время в вопросах благоустройства муниципального округа 
имеется ряд проблем: низкий уровень экономической привлекательности 
общественных территорий из-за наличия инфраструктурных проблем, низкий 
уровень благоустройства дворовых территорий, низкий уровень вовлеченно



сти граждан в реализацию мероприятий по благоустройству общественных 
территорий,л/га^ж е дворовы х территорий многоквартирных домов.

Мероприятия по благоустройству общественных территорий
На территории муниципального округа имеются общественные терри

тории (проезды, центральны е улицы, площади, скверы, парки, детские, спор
тивные, игровые площадки и  т.д.), уровень благоустройства которых не отве
чает современным требованиям и требует комплексного подхода к благо
устройству, включающего в себя ремонт тротуаров, обеспечение освещения 
общественных территорий, установку скамеек, урн для мусора, оборудование 
автомобильных парковок, озеленение территорий общего пользования, уста
новку малых архитектурных форм.

Общее количество общественных территорий муниципального округа 
составляет 120 ед., из них количество благоустроенных общественных терри
торий  общего пользования по итогам проведенной инвентаризации в 2017 
году составляет 0 ед.

Таким образом, общ ее количество общественных территорий, нужда
ю щ ихся в благоустройстве по итогам проведенной инвентаризации в 2017 
году составляет 120 ед.

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее 
благоустройства определяются по результатам инвентаризации обществен
ной территории, проведенной в порядке, установленном Постановлением 
Правительства Ставропольского края от 13 июля 2017 г. № 279-п «Об утвер
ж дении Порядка проведения инвентаризации дворовых территорий, обще
ственны х территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых до
мов и земельных участков, предоставленных для их размещения, располо
женны х на территории муниципальных образований Ставропольского края» 
(далее -  Порядок по инвентаризации). В рамках адресного перечня справоч
но указаны общественные территории, благоустройство которых выполняет
ся в рамках иных муниципальных программ муниципального округа.

Администрация Андроповского муниципального округа Ставрополь
ского края вправе исклю чать из адресного перечня общественных террито
рий, подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, террито
рии, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ ос
новных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых пре
выш ает 70 процентов, а такж е территории, которые планируются к изъятию 
для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генераль
ным планом муниципального округа при условии одобрения решения об ис
клю чении указанных территорий из адресного перечня общественных терри
торий  межведомственной комиссией по формированию современной город
ской среды в Ставропольском крае, сформированной и действующей в соот
ветствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 6 февраля 
2017 г. №  64 «О межведомственной комиссии по формированию современ
ной городской среды в Ставропольском крае» (далее — межведомственная



i

комиссия), в порядке, установленном межведомственной комиссией.
При выполнении-работ !И©1 благоустройству общественных территорий 

с использованием средств субсидии из бюджета Ставропольского края бюд
жетам муниципальных образований Ставропольского края на реализацию 
программ формирования современной городской среды, в рамках государ
ственной программы Ставропольского края «Формирование современной го
родской среды», утвержденной постановлением Правительства Ставрополь
ского края от 23 августа 2017 г. № 332-п (далее соответственно -  субсидия, 
государственная программа Ставропольского края), администрация Андро- 
повского муниципального округа Ставропольского края заключает соглаше
ния по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муници
пальных нужд в целях реализации программы не позднее 1 июля года предо
ставления субсидии, за исключением:

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комис
сии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном за
конодательством Российской Федерации, при которых срок заключения та
ких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если кон
курс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законода
тельством Российской Федерации, при которых срок заключения таких со
глашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств 
при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в 
том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных 
в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглаше
ний продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии).

При выполнении работ по благоустройству общественных территорий 
с использованием средств субсидии, администрация Андроповского муници
пального округа Ставропольского края, устанавливает минимальный трёх
летний гарантийный срок на результаты выполненных работ по благоустрой
ству общественных территорий, софинансируемых за счет средств субсидии.

В целях обеспечения эффективности использования средств бюджет
ной системы Российской Федерации, при выполнении работ по благоустрой
ству общественных территорий с использованием средств субсидии, админи
страция муниципального округа, обеспечивает синхронизацию мероприятий 
в рамках программы с реализуемыми в муниципальном округе мероприятия
ми в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных 
групп населения, мероприятиями по преобразованию отрасли городского хо
зяйства посредством внедрения цифровых технологий и платформенных ре
шений (далее -  цифровизация городского хозяйства), а также мероприятиями 
в рамках национальных проектов «Демография», «Образование», «Эколо
гия», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной пред-

8



'  *
V

9

принимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких мероприя- 
ти й  и методическими ..рекомендациями по синхронизации-.мероприятий в 
рам ках  государственных, и муниципальных программ, утверждаемыми Ми
нистерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий
ск о й  Федерации, а также с  реализуемыми в муниципальном округе феде
ральны ми, региональными и  муниципальными программами (планами) стро
ительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, про
грам м ам и по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 
расположенных на соответствующей территории.

При выполнении работ по благоустройству общественных территорий 
с  использованием средств субсидии, администрация Андроповского муници
пального округа Ставропольского края проводит мероприятия по благо
устройству общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, со
оруж ений, общественных территорий для инвалидов и других маломобиль
н ы х  групп населения, техническое состояние которых не соответствует тре
бованиям  охраны здоровья (противопожарным, санитарно-гигиеническим, 
конструктивным, технологическим, планировочным требованиям, предот
вращ ающ им получение заболеваний и травм) и не отвечает техническим тре
бованиям  для беспрепятственного передвижения маломобильных групп 
населения по территории муниципального округа.

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий.
На территории муниципального округа имеются дворовые территории 

многоквартирных домов, уровень благоустройства которых не отвечает со
временным требованиям.

Общее количество дворовых территорий муниципального округа со
ставляет 91 ед., из них количество благоустроенных дворовых территорий 
общ его пользования по итогам проведенной инвентаризации в 2017 году со
ставляет 48 ед.

Таким образом, общее количество дворовых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве по итогам проведенной инвентаризации в 2017 году, со
ставляет 43 ед.

Работы по благоустройству дворовых территорий муниципального 
округа могут выполняться в соответствии с минимальным и (или) дополни
тельны м  перечнем видов таких работ.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых тер
риторий включает в себя работы по обеспечению освещения дворовых тер
риторий, ремонту дворовых проездов, установке скамеек и урн (далее -  ми
нимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий).

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий муниципального округа включает в себя работы по оборудова
нию  детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок, озеле
нению  дворовых территорий, установке малых архитектурных форм (далее -



(
10

дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых терри
торий). • •• •: ;»*■• -.О • «М» '.V • А**'-.-.»-Я*** - »че«)е«№

;Софинансирование за счет субсидии работ, предусмотренных мини
мальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий и 
дополнительным перечнем видов работ по благоустройству дворовых терри
торий, осуществляется при наличии решения собственников помещений в 
многоквартирном доме о принятии созданного в результате благоустройства 
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.

Софинансирование за счет субсидии работ, предусмотренных мини
мальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий, 
осуществляется при наличии решения собственников помещений в много
квартирном доме о трудовом участии собственников помещений многоквар
тирных домов, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее -  заин
тересованные лица) в реализации мероприятий по благоустройству дворовой 
территории в форме однодневного субботника, оформляемого соответству
ющим актом муниципального округа.

Обязанность по подтверждению факта проведения однодневного суб
ботника по уборке дворовой территории муниципального округа возлагается 
на администрацию Андроповского муниципального округа Ставропольского 
края.

В случае предоставления субсидии из федерального бюджета в рамках 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» наци
онального проекта «Жилье и городская среда», софинансирование за счет 
субсидии работ, предусмотренных дополнительным перечнем видов работ по 
благоустройству дворовых территорий, осуществляется при наличии реше
ния собственников помещений в многоквартирном доме о софинансировании 
заинтересованными лицами в размере не менее 20 процентов стоимости вы
полнения таких работ. Такое условие распространяется на дворовые террито
рии, включенные в муниципальные программы после вступления в силу по
становления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. №
106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной програм
ме Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления 
предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных 
работ. Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее бла
гоустройства определяются по результатам инвентаризации дворовой терри
тории, проведенной в порядке, установленном Порядком по инвентаризации.

Администрация Андроповского муниципального округа Ставрополь
ского края вправе исключать из адресного перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, территории, 
расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных 
конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает



ч>
70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для му- 

.. -.-ч м м т и и м ш » ' ниципальных и государственных,муукд. в соответствии с генеральным-планом 
: г  муниципального округа при условии.одобрения решения об исключении ука

занны х территорий из адресного перечня дворовых территорий межведом
ственной комиссией, в порядке, установленном межведомственной комисси
ей.

Администрация Андроповского муниципального округа Ставрополь
ского края вправе исключать из адресного перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, дворовые 
территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 
приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рам
к ах  реализации соответствующей программы или не приняли решения о бла
гоустройстве дворовой территории в сроки, установленные программой. При 
это м  исключение дворовой территории из адресного перечня дворовых тер
риторий, подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, 
возможно только при условии одобрения соответствующего решения адми
нистрации муниципального округа межведомственной комиссией в порядке, 
установленном комиссией.

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий с ис
пользованием средств субсидии, администрацией Андроповского муници
пального округа Ставропольского края обеспечивается реализация меропри
ятий  по проведению работ по образованию земельных участков, на которых 
расположены многоквартирные дома, входящие в благоустраиваемую дворо
вую  территорию.

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий с ис
пользованием средств субсидии, администрация муниципального округа за
клю чает соглашения по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации программы не позд
нее 1 мая года предоставления субсидии, за исключением случаев обжалова
ния действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению 
закупок и (или) оператора электронной площадки приосуществлении закупки 
товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Россий
ской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлева
ется на срок указанного обжалования.

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий с ис
пользованием средств субсидии, администрация муниципального округа, 
устанавливает минимальный трёхлетний гарантийный срок на результаты 
выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, софинансиру- 
ем ы х за счет средств субсидии.

В соответствии с государственной программой Ставропольского края, 
расходование средств субсидии, предоставленной муниципальному образо
ванию  края на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, 
м ож ет осуществляться по решению администрации Андроповского муници
пального округа Ставропольского края из следующих способов:

11



(
12

1) посредством предоставления субсидий муниципальным бюджетным 
и-автономным,--учреждениям муниципального..округ%,<в том числе субсидий 
на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;

2) посредством закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муни
ципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения 
выполнения функций муниципальных казенных учреждений и бюджетных 
ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муници
пальной собственности, переданные муниципальным казенным учреждениям 
в оперативное управление);

3) посредством предоставления субсидий юридическим лицам (за ис
ключением субсидии муниципальным бюджетным и автономным учрежде
ниям муниципального округа), индивидуальным предпринимателям, физиче
ским лицам на возмещение затрат по выполнению работ по благоустройству 
дворовых территорий в муниципальном образовании края (в случае, если 
подлежащая благоустройству дворовая территория образована земельными 
участками, находящимися полностью или частично в частной собственно
сти).

Администрация Андроповского муниципального округа Ставрополь
ского края самостоятельно определяет способ, форму и порядок расходова
ния субсидии, предоставляемой на выполнение работ по благоустройству 
дворовых территорий муниципального округа, в соответствии с законода
тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

В целях обеспечения эффективности использования средств бюджет
ной системы Российской Федерации, при выполнении работ по благоустрой
ству общественных территорий и (или) дворовых территорий с использова
нием средств субсидии, администрация Андроповского муниципального 
округа Ставропольского края, обеспечивает синхронизацию мероприятий в 
рамках программы с реализуемыми в муниципальном округе мероприятиями 
в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных 
групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятия
ми в рамках национальных проектов «Демография», «Образование», «Эколо
гия», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной пред
принимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких мероприя
тий и методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий в 
рамках государственных и муниципальных программ, утверждаемыми Ми
нистерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий
ской Федерации, а также с реализуемыми в муниципальном округе феде
ральными, региональными и муниципальными программами (планами) стро
ительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, про
граммами по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 
расположенных на соответствующей территории.

При выполнении работ по благоустройству общественных территорий



13
с

и (или) дворовых территорий с использованием средств субсидии, админи- 
»:«.страция Андроповского муниципального-.округа Ставропольского края п р е д 

во д и т  мероприятия по благоустройству общественных территорий и (или) 
дворовы х территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений ука
занны х территорий для инвалидов и других маломобильных групп населе
ния.

Мероприятия по благоустройству объектов недвижимого имущества 
(вклю чая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящ ихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивиду
альны х предпринимателей.

На территории муниципального округа имеются объекты недвижимого 
имущ ества (включая объекты незавершенного строительства) и земельные 
участки, находящиеся в собственности (пользовании) юридических лиц и ин
дивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не 
позднее 2024 года, за счет средств указанных лиц, в соответствии с Правила
м и  благоустройства (далее — объекты недвижимого имущества). Работы по 
благоустройству осуществляются в соответствии с Правилами благоустрой
ства  за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
в собственности (пользовании) которых находятся указанные объекты, в 
рам ках соглашений между администрацией Андроповского муниципального 
округа Ставропольского края и собственниками (пользователями) в срок не 
позднее 2024 года.

Количество объектов недвижимого имущества, нуждающихся в благо
устройстве в соответствии с заключенными соглашениями, по итогам прове
денной инвентаризации в 2017 году составляет 11 ед.

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивиду
альны х жилых домов и земельных участков, предоставленных для их разме
щ ения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с соб
ственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (пользова
телями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2024 года в 
соответствии с Правилами благоустройства (далее — индивидуальные жилые 
дом а).

В рамках муниципальной программы осуществляются мероприятия по 
инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по 
результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) 
указанны х домов (собственниками (пользователями) земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в соответствии с Правилами благо
устройства.

По состоянию на 01.01.2021 года на территории муниципального окру
га расположены 9024 индивидуальных жилых домов, по итогам инвентари
зации все признаны соответствующими Правилам благоустройства. При вы-



t
14

явлении индивидуальных жилых домов не соответствующих Правилам бла
гоустройства-между администрацией Андроповского,муниципального округа 
и собственниками индивидуальных жилых домов будут заключены соглаше
ния о благоустройстве индивидуальных жилых домов за счет собственников 
не позднее 2024 года.

Мероприятия по вовлечению граждан, в реализацию мероприятий по 
благоустройству общественных территорий, а также дворовых территорий.

Для достижения цели национального проекта «Жилье и городская сре
да» по созданию механизма прямого участия граждан в формировании ком
фортной городской среды, по увеличению доли граждан, принимающих уча
стие в решении вопросов развития городской среды, до 30 процентов, прово
дятся мероприятия по вовлечению граждан в реализацию мероприятий по 
благоустройству общественных территорий, а также дворовых территорий.

По проекту программы «Формирование современной городской среды» 
и проектам внесения изменений в программу проводятся общественные об
суждения с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». Срок проведения общественных обсуждений проектов составля
ет не менее 30 календарных дней со дня опубликования таких проектов.

В ходе проведения процедуры общественных обсуждений администра
цией Андроповского муниципального округа Ставропольского края и обще
ственной комиссией обеспечивается учет предложений заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории, общественной территории в про
грамму.

В ходе проведения процедуры общественного обсуждения проекта 
программы администрация Андроповского муниципального округа Ставро
польского края обязана предпринимать необходимые меры для обеспечения 
участия в обсуждении не менее 3500 человек, что составляет 12,6 процентов 
от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муници
пальном округе, а также для увеличения к 2024 году числа участников об
суждения до 30 процентов от общего количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в муниципальном округе.

Помимо этого, администрацией Андроповского муниципального окру
га Ставропольского края и общественной комиссией обеспечивается актуа
лизация муниципальных программ по результатам проведения рейтингового 
голосования по выбору общественных территорий (далее -  голосование). Го- 
лосование проводится в соответствии с Порядком проведения рейтингового 
голосования по выбору проектов благоустройства общественных территорий 
муниципальных образований Ставропольского края, подлежащих благо
устройству в первоочередном порядке в соответствии с муниципальными 
программами муниципальных образований Ставропольского края, преду
сматривающими мероприятия по формированию современной городской 
среды в Ставропольском крае, утвержденным постановлением Правительства 
Ставропольского края от 31 января 2019 г. № 37-п «О некоторых мерах по



организации рейтингового голосования по формированию современной го
родской,среды.в^Ставропольском крае» и муниципальными правовыми акта
ми. . :

В целях достижения показателя национального проекта «Жилье и го
родская среда» «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов раз
вития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реа
лизую тся проекты по созданию комфортной городской среды» 
запланировано обеспечение участия в голосовании в 2024 году 8329 граждан, 
в возрасте от 14 лет, проживающих на территории муниципального округа, 
что составляет 30 %  общей численности граждан в возрасте от 14 лет, про
живаю щ их на территории муниципального округа.

Целевые индикаторы и  показатели Программы характеризуют ожидае
м ы е результаты Программы и оценивают социально-экономическое развитие 
муниципального округа от реализации Программы.

Сведения об индикаторах и показателях Программы, подпрограмм 
П рограммы, и их значениях приведены в таблице 1 приложения №  3 к Про
грамме.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в таблице 2 
приложения №  4 к Программе.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Про
граммы приведены в таблице 3 приложения № 5 к Программе.

Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных 
в 2018-2020 года приведен в приложении 7 к Программе.

Адресный перечень общественных территорий нуждающихся в благо
устройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустрой
ству  в 2021 -  2024 годах, приведен в приложении 8 к Программе.

Информация об объемах и источниках финансового обеспечения в 
2018-2020 годах по благоустройству общественных территорий Андропов
ского муниципального района Ставропольского края в рамках иных государ
ственны х программ Ставропольского края и муниципальных программАнд- 
роповского муниципального района Ставропольского края, приведена в при
лож ении 9 к программе, планируемых к благоустройству общественных тер
риторий в рамках иных государственных программ Ставропольского края 
приведена в приложении 5 к Программе.

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовой территории, сформированный ис
ходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых террито
рий приведен в Приложении 10 к программе.

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благо
устройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустрой
ству, исходя из минимального перечня работ по благоустройствуприведен в 
приложении 11 к программе.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества, которые под-



лежат благоустройству за счет средств юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей до 2024.гада*лриведен в приложении 12 к программе*»»»»

• Объемы и источники финансового обеспечения реализации муници
пальной программы «Современной городской среды» муниципальными об
разованиями поселений в 2018-2020 годах приведен в приложении 13 к про
грамме.

Сведения об индикаторах достижения цели в 2018 -  2020 годах муни
ципальными образованиями поселений Андроповского муниципального рай
она по благоустройству общественных и дворовых территорий приведены в 
приложении №  14 к Программе.

В рамках реализации Программы планируются следующие направле
ния расходов:

благоустройство общественных территорий; 
обустройство детских спортивных площадок; 
ремонт сельских домов культуры; 
обустройство мемориалов погибшим воинам.
Система подпрограмм Программы сформирована таким образом, чтобы 

достигнуть цели и обеспечить решение задач Программы.
Подпрограмма «Современная городская среда» и подпрограмма «Ини

циативные проекты граждан» направлены на организацию мероприятий по 
благоустройству общественных и дворовых территорий, а также повышение 
уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию данных ме
роприятий.

(
16



17
(

Приложение 1

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской среды»

П одпрограмма «Современная городская среда» 

ПАСПОРТ

подпрограммы «Современная городская среда»

Наименование подпро
грам м ы

«Современная городская среда» (далее -  
Подпрограмма)

О тветственный исполни
тель  Подпрограммы

Соисполнители П одпро
грам м ы

Участники
Подпрограммы

Задачи  Подпрограммы

администрация Андроповского муниципаль
ного округа Ставропольского края (отдел до
рожного хозяйства, транспорта и благо
устройства администрации Андроповского 
муниципального округа Ставропольского 
края)

территориальные отделы администрации 
Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края, Отдел культуры ад
министрации Андроповского муниципально
го округа Ставропольского края

отсутствуют

обеспечение проведения мероприятий по 
благоустройству территорий муниципально
го округа.

П оказатели решения задач количество благоустроенных территорий в 
П одпрограммы муниципальном округе, в рамках реализации

регионального проекта «Формирование со- 
комфортной городской среды»

С рок  реализации Подпро- 2018 -  2026 годы 
граммы

О бъемы и источники фи- 2018 год -  0,00 тыс. рублей; 
нансового обеспечения ре- 2019 год— 4 981,86 тыс. рублей; 
ализованных мероприятий 2020 год — 23 313,63 тыс. рублей.



с
18

Объемы и источники фи
нансового обеспечения 
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Программы, 
составит 59 220,51 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Андроповского муниципального 
округа Ставропольского края (далее -бюджет 
округа) -  59 220,51 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2021 г о д -  9 220,51 тыс. рублей;
2022 год -  10 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  10 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  10 000,00 тыс. рублей;
2025 год -  10 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  10 000,00 тыс. рублей;
в том числе за счет межбюджетных транс
фертов
средства федерального бюджета — 8 741,91 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  8 741,91 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
средства бюджета Ставропольского края -  
469,38 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год-469 ,38  тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
средства участников Программы — 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;



19
С

Ожидаемые конеч
ные результаты реализа
ции Подпрограммы

2024 год — 0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей; ‘ """
2026 год -  0,00 тыс. рублей; 
внебюджетные средства и иные источники -  
50 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год — 10 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  10 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  10 000,00 тыс. рублей;
2025 год — 10 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  10 000,00 тыс. рублей.

увеличение количества благоустроенных 
территорий в муниципальном округе, в рам
ках реализации регионального проекта 
«Формирование комфортной городской сре
ды » к 2024 году до 7 объектов.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Основным мероприятием Подпрограммы является реализация регио

нального проекта «Формирование комфортной городской среды».
В рамках данного основного мероприятия планируется благоустрой

ство объекта «Село Водораздел, территория вокруг здания Водораздельного 
сельского дома культуры, ул. Школьная, 1».

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы является увеличение количества благоустроенных 
территорий в муниципальном округе, в рамках реализации регионального 
проекта «Формирование современной городской среды».

В ходе благоустройства объекта планируется выполнение следующих 
видов работ: устройство системы полива, посадка деревьев и кустарников, 
устройство цветочных клумб, установка малых архитектурных форм и фигур, 
стелы  «Я люблю Водораздел», устройство площадок и тротуаров из брусчат
ки для культурно-массовых мероприятий, устройство подъездной дороги и 
парковки, устройство детской игровой площадки, ограждения и наружного 
освещения территории дома культуры.

В реализации данного основного мероприятия участвует Отдел культу
ры  администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского 
края.

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения подпрограмм Программы приведены в таблице 1 приложения 3.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен 
в таблице 2 приложения 4.



с
20

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы Про- 
. ^граммы приведены в таблице 3 приложения 5. . ....... .. . .



21
(

Приложение 2

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской среды»

ПОДПРОГРАММА 

«Инициативные проекты граждан» 

ПАСПОРТ

подпрограммы «Инициативные проекты граждан»

Наименование Подпро
граммы

подпрограмма «Инициативные проекты 
граждан»

Ответственный исполни
тель  Подпрограммы

Соисполнители Подпро
граммы

администрация Андроповского муниципаль
ного округа Ставропольского края (отдел до
рожного хозяйства, транспорта и благо
устройства администрации Андроповского 
муниципального округа Ставропольского 
края)

территориальные отделы администрации 
Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края

Участники
Подпрограммы

Задачи Подпрограммы

предприятия, учреждения и граждане Ан
дроповского муниципального округа Став
ропольского края

вовлечение граждан и организаций в реали
зацию мероприятий по благоустройству об
щественных территорий муниципального 
округа

Показатели решения задач количество реализованных проектов разви- 
Программы тия территорий муниципальных образова

ний, основанных на местных инициативах



{
22

Сроки реализации Под
программы

Объемы и источники фи
нансового обеспечения 
Подпрограммы

2021 -2 0 2 6  годы

объем финансового обеспечения Программы 
составит 194 016,81 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Андроповского муниципального 
округа Ставропольского края (далее -  бюд
жет округа) -194 016,81 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2021 год-29016,81 тыс. рублей;
2022 год -  33000,00 тыс. рублей;
2023 год -  33000,00 тыс. рублей;
2024 год -  33000,00 тыс. рублей;
2025 год -  33000,00 тыс. рублей;
2026 год -  33000,00 тыс. рублей;
в том числе за счет межбюджетных транс
фертов
средства федерального бюджета - 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
средства бюджета Ставропольского края -  
17 918,27 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  17 918,27 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
средства участников Программы —3 643,05 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  3 643,05 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;



23
(

2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
внебюджетные средства и иные источники -
165 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  33 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  33 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  33 000,00 тыс. рублей;
2025 год -  33 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  33 000,00 тыс. рублей.

О жидаемые конечные ре- увеличение количества реализованных про- 
зультаты  реализации Под- ектов развития территорий муниципальных 
программы образований, основанных на местных иници

ативах к 2026 году до 83 объектов.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Основным мероприятием Подпрограммы является реализация проек

тов  развития муниципальных образований, основанных на местных инициа
тивах.

В рамках данного основного мероприятия планируется:
- ремонт пешеходной дорожки по ул. Шоссейная, ул. Школьная в селе 

Водораздел;
- благоустройство зоны отдыха со спортивно-игровыми элементами по 

улице Советской в станице Воровсколесской Андроповского муниципально
го округа Ставропольского края;

- благоустройство территории Дома культуры в селе Казинка Андро
повского муниципального округа Ставропольского края;

- благоустройство аллеи в пос. Каскадный;
- ремонт Красноярского сельского Дома культуры;
- ремонт Дома культуры с. Кианкиз Андроповского муниципального 

округа Ставропольского края;
- обустройство центра села Крымгиреевского Андроповского муници

пального округа Ставропольского края, с ремонтом автобусной остановки и 
благоустройством прилегающей территории;

- обустройство детской спортивной площадки (2 этап) в селе Курсавка 
по ул. Спортивная ЗУ 128 Андроповского муниципального округа Ставро
польского края;



(
24

- благоустройство территории мемориала «Братская могила 47-ми вои
нов Советской- Армии.-.погибших в 1942-43 гг.» с. Курш ава.Андроповского 
муниципального округа Ставропольского края;

- обустройство парковой зоны «Второй этап в поселке Новый Янкуль;
- благоустройство спортивной зоны с. Солуно-Дмитриевского 2 этап;
- обустройство территории МБУК Султанский сельский Дом культуры;
- устройство ограждения парковой зоны с. Янкуль Андроповского му

ниципального округа Ставропольского края.
Непосредственным результатом реализации данного основного меро

приятия Подпрограммы является увеличение количества реализованных про
ектов развития территорий муниципальных образований, основанных на 
местных инициативах.

В реализации данного основного мероприятия участвуют территори
альные отделы администрации Андроповского муниципального округа Став
ропольского края и Отдел культуры администрации Андроповского муници
пального округа Ставропольского края.

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения подпрограмм Программы приведены в таблице 1 приложенияЗ. 
Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен в 
таблице 2 приложения 4.

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы Про
граммы приведены в таблице 3 приложения 5.



25 С
v Пр^пр^екке.З

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропрльскогс^края 
«Формирование-современной городской 

среды»

Таблица 1

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Андроповского муниципального округа Ставропольского 
края «Формирование современной городской среды» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значе

ниях (далее - Программа)

№
п/п

Наименование индикатора 
достижения цели Программы 
и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы

Еди
ница
изме
рения

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 
задачи подпрограммы Программы по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель 1 Программы: Повышение качества и комфорта городской среды 
Индикатор достижения цели 1 Программы
1 Доля благоустроенных об- про- 10 20 26 34 42 50 58 65

щесгвенных территорий в цен- 
общем количестве обще- тов 
ственных территорий окру
га

2 Доля благоустроенных дво- про- О О О  0 0 2 5 10
ровых территорий в общем цен-



( 26

количестве дворовых терри- тов 
торий округа

3 Доля численности граждан, про- 3 6 9 12 15 20 25 30 
. вовлеченных в реализацию цен- .

мероприятий по благо- тов 
устройству общественных и 
дворовых территорий.

Подпрограмма 1 «Современная городская среда»
Задача 1 подпрограммы: обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципального округа. 

Показатель решения задачи 1 
подпрограммы 1

4 количество благоустроенных Еди- 1 1 1 1 1 2 2 2  
территорий в муниципаль- ница
ном округе, в рамках реали
зации регионального проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды».

Подпрограмма 2 «Инициативные проекты граждан»
Задача 1 подпрограммы: вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий 
муниципального округа

Показатель решения задачи 1 
подпрограммы 2

5 количество реализованных Еди- 9 8 11 11 11 11 И 11 
проектов развития террито- ница
рий муниципальных образо
ваний, основанных на мест
ных инициативах



Приложение 4

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

• г * . С т а в р о п о л ь с к о г о  края
«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий программы Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Формирование со
временной городской среды» (далее - Программа)

№
п/п

Наименование подпрограм
мы Программы,основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы

Тип основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) ос
новного меро

приятия подпро
граммы Про

граммы

Срок Связь с инди
катором до

стижение це
лей Програм

мы и показате
лями решения 
задач подпро
граммы Про

граммы

Начала реа
лизации

Окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
Цель Программы «Повышение качества и комфорта городской среды»

Подпрограмма 1 «Современная городская среда»
Задача подпрограммы «Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципального округа»

1. Региональный проект «Фор
мирование комфортной го
родской среды»

выполнение 
функций орга
нами местного 
самоуправления, 
казенными 
учреждениями

отдел дорожного 
хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства, 
территориальные 
отделы, Отдел

2018 2024 мероприятия 
обеспечивают 
достижение 
показателей 
1,2,3,4,5 при
ложения 3 к



( 28

культуры 
отдел дорожного 
хозяйства транс
порта и благо-

самоуправления, устройства, тер-

2 Проведение анализа текуще- выполнение 
го состояния дворовых и об- функций орга- 
щественных территорий му- нами местного 
ниципального округа в рам
ках реализации регионально- казенными риториальные 
го проекта «Формирование учреждения отделы 
современной городской сре- ми 
ды»

Подпрограмма «Инициативные проекты 
Задача «Вовлечение граждан и организаций в реализацию мероприятий по

муниципального округа» 
Проекты развития террито- выполнение отдел дорожного

- .■ - 'л-.- -^ Программе 
2021 2026 мероприятия

обеспечивают 
,достижение 
показателя 
1,2,3,4,5 при
ложения 3 к 
Программе

граждан»
благоустройству общественных территорий

2021 2026
рий муниципальных образо
ваний, основанных на мест
ных инициативах

функций орга
нами местного

хозяйства транс
порта и благо-

нами местного

Проведение анализа текуще- выполнение 
го состояния дворовых и об- функций орга- 
щесгвенных территорий му
ниципального округа в рам
ках реализации Программы казенными 
«Поддержка проектов разви- учреждения 
тия территорий муниципаль- ми 
ных образований Ставро
польского края, основанных 
на местных инициативах»

самоуправления, устройства, тер- 
казенными риториальные 
учреждения отделы, Отдел 

культуры 
отдел дорожного 
хозяйства транс
порта и благо- 

самоуправления, устройства, тер-

2021 2026

риториальные
отделы

мероприятия
обеспечивают
достижение
показателя
1.2.3.5.7 при
ложения 3 к 
Программе 
мероприятия 
обеспечивают 
достижение 
показателя
1.2.3.5.7 при
ложения 3 к 
Программе



с
Приложение 5'

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Формирование современной город

ской среды»

Таблица 3

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения муниципальной Программы «Формирование современной городской среды»

№
п/п

Наименование Про
граммы, подпрограм
мы, основного меро
приятия подпрограм

мы (Программы)

Источники финансового 
обеспечения по ответ

ственному исполнителю, 
соисполнителю програм
мы, подпрограммы, ос
новному мероприятию 

подпрограммы (Програм
мы)

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная Про
грамма «Формирова- Всего: 38 237,32 43000,00 43000,0

0
43000,0

0
43000,0

0
43000,0

0



( 30

ние современной го
родской среды», всего: 
253237,32 тыс.руб.

средства бюджета Андро
повского муниципального 

округа,

в т.ч. предусмотренные:

Отдел культуры Андро
повского муниципального 
округа Ставропольского 
края (далее -  Отдел куль- 

туры)

территориальные отделы 
администрации Андро

повского муниципального 
округа (далее -  террито
риальные отделы), в том 

числе:

Водораздельному терри
ториальному отделу •

Воровсколесскому терри
ториальному отделу

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу

Курсавскому территори
альному отделу

Куршавскому территори-

38 237,32 43000,00 43000,0
0

43000,0
0

43000,0
0

43000,
0

18 835,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19401,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4295,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2183,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2419,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2973,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2421,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



31 с
альному отделу

Новоянкульскому терри
ториальному отделу 1500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Солуно-Дмитриевскому 
территориальному отделу 1501,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Янкульскому территори
альному отделу 2107,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе за счет меж-
бюджетных трансфертов, 27129,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

предусмотренные:

Отдел культуры 15374,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные отделы,
11755,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:

Водораздельному терри
ториальному отделу 2523,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Воровсколесскому терри
ториальному отделу 1281,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу 1595,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Курсавскому территори
альному отделу 1692,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Куршавскому территори- 1441,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



с 32

альному отделу

1 Подпрограмма «Со
временная городская 
среда», всего:
59 220,51 тыс.руб.

ГШВиИН.КЗ'ЛЬСК.иМ}' icppn-
ториальному отделу 960,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Солуно-Дмитриевскому 
территориальному отделу 900,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Янкульскому территори
альному отделу 1360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства и 0,00 43000,00 43000,0 43000,0 33000,0 33000,0
иные источники 0 0 0 0

средства участников Про
граммы (юридических 3643,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

лиц)

Всего: 9220,51 10000,00 10000,0
0

10000,0
0

10000,0
0

10000,0
0

средства бюджета Андро
повского муниципального 

округа, 9220,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные:

Отдел культуры 9220,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе за счет меж-
9211,2? ̂бюджетных трансфертов, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

предусмотренные:



1.1 Основное мероприя
тие:

Региональный проект 
«Формирование ком
фортной городской 

среды», всего: 
59220,51 тыс.руб.

С
Средства федерального 

бюджета 8741,91 0,00 0^0 0,00 : 0,00 0,00

Средства бюджета Став
ропольского края 469,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства и 
иные источники 0,00 10000,00 10000,0

0
10000,0

0 0,00 0,00

средства участников Про
граммы (юридических 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

лиц)

Всего: 9220,51 10000,00 10000,0
0

10000,0
0

10000,0
0

10000,<
0

средства бюджета Андро
повского муниципального 

округа, 9220,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные:

Отдел культуры 9220,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе за счет меж-
бюджетных трансфертов, 9211,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

предусмотренные:

Средства федерального 
бюджета 8741,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Став
ропольского края 469,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



внебюджетные средства и 0 q0 10000 00 10000,0 10000,0 0 00 0 00 
иные источники 0 0 ’

средства участников Про
граммы (юридических 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

лиц)

.2. Основное мероприя- Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
тие:

средства бюджета Андро- 
Проведение анализа повского муниципального 
текущего состояния округа,
дворовых и обще

ственных территорий

34

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

в т.ч. предусмотренные:

муниципального окру- Соисполнителю програм-
га в рамках реализа- мы 
ции регионального

проекта «Формирова- в том числе за счет меж-
ние современной го- бюджетных трансфертов, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

родской среды», всего: предусмотренные:
0,00 тыс.руб. Соисполнителю програм

мы,

в том числе
0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 0 00 о,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджета

Средства бюджета Став
ропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Подпрограмма: «Ини
циативные проекты 
граждан», всего: 194 

016,81 тыс.руб.

(
внебюджетные средства и 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства участников Про
граммы (юридических 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

лиц)

Всего: 29016,81 33000,00 33000,0
0

33000,0
0

33000,0
0

33000,
0

средства бюджета Андро
повского муниципального 

округа, 29016,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные:

Отдел культуры 9614,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные отделы, 
в том числе: 19401,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Водораздельному терри
ториальному отделу 4295,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Воровсколесскому терри
ториальному отделу 2183,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу 2419,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Курсавскому территори
альному отделу 2973,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



, Куршавскому территори
альному отделу

, ;Новоянкульскому терри
ториальному отделу

Солуно-Дмитриевскому 
территориальному отделу

Янкульскому территори
альному отделу

в том числе за счет меж- 
бюджетных трансфертов, 

предусмотренные:

Отдел культуры

территориальные отделы,

в том числе:

Водораздельному терри
ториальному отделу

Воровсколесскому терри
ториальному отделу

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу

Курсавскому территори
альному отделу

36

2421,89 0,00 : : 1 ' Г&Д)0

1500,00 0,00 0,00

1501,00 0,00 0,00

2107,47 0,00 0,00

17918,27 0,00 0,00

6163,11 0,00 0,00

11755,16 0,00 0,00

2523,15 0,00 0,00

1281,07 0,00 0,00

1595,60 0,00 0,00

1692,35 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



Куршавскому территори
альному отделу 1441 ̂ 8'9̂ '■w *b,oo 0,00 0,00 0,00 о;об-; ':

Новоянкульскому терри
ториальному отделу 960-50 ^ ■ 0,00 0,00 0,00 0,00 « 0,00

Солун о-Дмитриевскому 
территориальному отделу 900,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Янкульскому территори
альному отделу 1360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства и 
иные источники, 0,00 33000,00 33000,0

0
33000,0

0
33000,0

0
33000,0

0

средства участников Про
граммы (юридических 

лиц), всего:
3643,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел культуры 1160,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные отделы, 

в том числе:
2482,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Водораздельному терри
ториальному отделу 522,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Воровсколесскому терри
ториальному отделу 334,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу 249,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ЗСДОЮУ



38

• :,.Курсавсдо,\;у территори
альному отделу 522,86 0,00 “ ':"6,6о-с ' : 0,00 0,00 0,00

' . Куршавскому территори
альному отделу 250,00 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00

Новоянкульскому терри
ториальному отделу 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Солуно- Дмитриевскому 
территориальному отделу 225,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Янкульскому территори
альному отделу 219,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприя
тие: Всего: 29016,81 33000,00 33000,0

0
33000,0

0
33000,0

0
33000,0

0

Проекты развития средства бюджета Андро
территорий муници
пальных образований,

повского муниципального 
округа, 29016,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

основанных на мест
ных инициативах, все в т.ч. предусмотренные:
го: 194016,81 тыс.руб. Отдел культуры 9614,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные отделы,
19401,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:

Водораздельному терри
ториальному отделу 4295,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Воровсколесскому терри- 2183,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



с
ториальному отделу ; > с ; l-м̂ ^ ч  pejiv

39

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу 2419,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Курсавскому территори
альному отделу 2973,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Куршавскому территори
альному отделу 2421,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Новоянкульскому терри
ториальному отделу 1500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Солуно-Дмитриевскому 
территориальному отделу 1501,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Янкульскому территори
альному отделу 2107,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе за счет меж-
бюджетных трансфертов, 17918,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

предусмотренные:

Отдел культуры 6163,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные отделы,
11755,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:

Водораздельному терри
ториальному отделу 2523,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Воровсколесскому терри- 1281,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



40

ториальному отделу

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу 1595,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Курсавскому территори
альному отделу 1692,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Куршавскому территори
альному отделу 1441,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Новоянкульскому терри
ториальному отделу 960,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Солуно-Дмитриевскому 
территориальному отделу 900,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Янкульскому территори
альному отделу 1360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства и 
иные источники, 0,00 33000,00 33000,0

0
33000,0

0
33000,0

0
33000,0

0

средства участников Про
граммы (юридических 3643,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

лиц), всего:

Отдел культуры 1160,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные отделы,
2482,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:

Водораздельному терри- 522,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



41 С

Основное мероприя
тие:

Проведение анализа 
текущего состояния 
дворовых и обще
ственных территорий 
муниципального окру
га в рамках реализа-

ториальному отделу юц- • Cs.ijr-or,•'м jw под-

Воровсколесскому терри
ториальному отделу 334,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Крымгиреевскому терри
ториальному отделу 249,21 0,00 0,00 0,00 0,00 ' - 0,00

Курсавскому территори
альному отделу 522,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Куршавскому территори
альному отделу 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Новоянкульскому терри
ториальному отделу 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Солуно-Дмитриевскому 
территориальному отделу 225,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Янкульскому территори
альному отделу 219,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства бюджета Андро
повского муниципального 

округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



42

ции. Программы «Под
держка проектов раз
вития территорий му
ниципальных образо
ваний Ставропольско
го края, основанных 
на местных инициати
вах», всего: 0,00 
тыс. руб.

Соисполнителю програм
мы

в том числе за счет меж- 
бюджетных трансфертов, 

предусмотренные:

Соисполнителю програм
мы

Средства федерального 
бюджета

Средства бюджета Став
ропольского края

внебюджетные средства и 
иные источники

средства участников Про
граммы (юридических 

лиц)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение 6 г

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской 

среды»

Таблица 4

СВЕДЕНИЯ

о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной Программы «Формирование современной городской 
среды» (далее Программа), Подпрограмм Программы и их значениях

№
п/п

Цели программы и задачи подпро
граммы (программы)

Значение весовых коэффициентов, присвоенных целями Программы и задачам 
Подпрограммы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель Программы: Повышение ка- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

чества и комфорта городской сре
ды

1.1 Задача подпрограммы 1 Програм- 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
мы: Обеспечение проведения ме
роприятий по благоустройству



территорий муниципального 
округа

1.2 Задача подпрограммы 2 Програм
мы: Вовлечение граждан и орга
низаций в реализацию мероприя
тий по благоустройству обще
ственных территорий муници
пального округа



r!-  ......Приложение 7

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской 

среды»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, благоустроенных в 2018-2020 годах

№
п/п

Адрес (местоположение) и наименование об
щественной территории

Наименование государ
ственной программы 

Ставропольского края, 
муниципальной про

граммы Андроповского 
муниципального округа 
Ставропольского края за 

счет средств которой 
осуществле

но/планируется благо
устройство обществен

ных территорий

1 2 3

2018 год

1. Село Водораздел, новая спортивная площад
ка

2. Станица Воровсколесская, парк Победы 
(участок №  1)

3. Село Казинка, универсальная спортивная 
площадка

4. Село Красноярское, территория перед здани
ем Красноярского сельского Дома культуры

5. Село Крымгиреевское, парковая зона (I этап)
6 . Села Курсавка, парковая зона
7. Поселок Новый Янкуль, комплексная спор

тивная площадка
8. Село Солуно-Дмитриевское, пешеходные

Государственная про
грамма Ставропольско
го края «Управление 
финансами» (далее -  
Управление финанса
ми)
Управление финансами

Управление финансами

Управление финансами

Управление финансами 
Управление финансами 
Управление финансами

Управление финансами



I 46

дорожки
9. Село Султан, парковая зона у мемориала Управление финансами 

Воинской Славы
2019 год

10. Станица Воровсколесская, Парк Победы Управление финансами 
(участок № 2)

11. Село Красноярское, территория спортивной Управление финансами 
зоны и детской игровой площадки

12. Село Крымгиреевское, парковая зона Управление финансами 
(II этап)

13. Село Курсавка, центральная площадь по Управление финансами 
ул. Красная

14. Село Курсавка, аллея по ул. Красная (1 этап) Государственная про
грамма Ставропольско
го края «Формирование 
современной городской 
среды» (далее - Город
ская среда)

15. Село Куршава, пешеходная дорожка по Управление финансами 
ул. Красной

16. Поселок Новый Янкуль, пешеходные дорож- Управление финансами 
ки по ул. Победы

17. Село Солуно-Дмитриевское, территория, Управление финансами 
прилегающая к стадиону

18. Село Султан, парковая зона у мемориала Управление финансами 
Воинской славы

19. Село Янкуль, мемориальная зона и пешеход- Управление финансами 
ная дорожка в парке

2020 год

20. Станица Воровсколесская, антивандальные Управление финансами 
спортивные тренажеры для улицы на терри
тории парка Победы

21. Село Казинка, универсальная спортивная Управление финансами 
площадка (установка антивандальных тре
нажеров)

22. Село Алексеевское, спортивно-игровая пло- Управление финансами 
щадка

23. Село Крымгиреевское, парковая зона Управление финансами 
(III этап)

24. Село Курсавка, аллея по ул. Красная (2 этап) Городская среда
25. Село Куршава, территория около муници- Управление финансами



пального бюджетного учреждения культуры 
«Куршавское социально-культурное объеди
нение» (установка антивандальных уличных 
тренажеров) по ул. Красная, 49

26. Поселок Новый Янкуль, парковая зона

27. Село Солуно-Дмитриевское, спортивная зо
на

28. Село Янкуль, парковая зона

Управление финансами 

Управление финансами 

Управление финансами



Приложение 8

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской среды»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 
физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2021-2024 годах

№
п/п

Адрес (местоположение) и наименование об
щественной территории

Наименование государ
ственной программы 

Ставропольского края, 
муниципальной про

граммы Андроповского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

за счет средств которой 
осуществле

но/планируется благо
устройство обществен

ных территорий

1 2 о

2021 год

Село Водораздел, территория вокруг здания 
Водораздельного сельского дома культуры, 
ул. Школьная, 1

2. Село Водораздел, пешеходная дорожка по 
ул. Шоссейная и ул. Школьная

3. Благоустройство зоны отдыха со спортивно
игровыми элементами по улице Советской в 
станице Воровсколесской

4. Село Казинка, территория дома культуры

5. Поселок Каскадный, территория аллеи

Г осударственная про
грамма Ставропольско
го края «Формирование 
современной городской 
среды» (далее'- Город
ская среда)
Г осударственная про
грамма Ставропольско
го края «Управление 
финансами» (далее -  
Управление финанса
ми)
Управление финансами

Управление финансами 

Управление финансами



49 С
1 2

6. Село Крымгиреевское, территория центра Управление финансами 
села

7. Село Курсавка, детская спортивная площад- Управление финансами 
ка (2 этап) по ул. Спортивная, земельный
участок 128

8. Село Куршава, территория мемориала Управление финансами 
«Братская могила 47-воинов Советской Ар
мии, погибших в 1942-43 гг.»

9. Поселок Новый Янкуль, парковая зона (2 Управление финансами 
этап)

10. Село Солуно-Дмитриевское, спортивная зо- Управление финансами 
на (2 этап)

11. Село Султан, территория муниципального Управление финансами 
бюджетного учреждения культуры Султан
ский сельский Дом культуры

12. Село Янкуль, парковая зона Управление финансами

2022 год

13. с. Водораздел, ул. Школьная 14, территория, 
прилегающая к Пожарной части №  120

14. с. Водораздел, ул. Фролова 6, территория, 
прилегающая к зданию администрации села

15. с. Водораздел, ул. Шоссейная 16, террито
рия, прилегающая к МКОУ СОШ №  5

16. с. Казинка, ул. Ш кольная 36, парк

17. с. Казинка, ул. Советская, парк

18. с. Казинка, ул. Молодёжная, уч. №  2, спорт
площадка

19. с. Казинка, ул. Заречная, автостоянка

20. с. Казинка, ул. Заречная, 47, автостоянка

21. с. Казинка, ул. Советская, 10, автостоянка

22. с. Казинка, ул. Заречная, автостоянка

23. с. Казинка, ул. Советская, 26, автостоянка

24. с. Казинка, ул. Советская, 26а, автостоянка

25. с. Казинка, ул. Советская, 13, автостоянка

2 6 . с. Красноярское, территория сельского Пар
ка культуры (первый этап)



( 50

1 |______________________ 2______________________

27. с. Крымгиреевское, ул. Кирова, площадка 
перед Домом культуры

28. с. Курсавка, ул. Красина, 4, Парковая зона 
перед Храмом Архистратига Божиего Миха
ила

29. с. Куршава, пер. Советский, 3, площадка 
возле здания администрации села

30. пос. Новый Янкуль, ул. Победы, 7, террито
рия, прилегающая к Братской могиле совет
ских воинов, погибших в борьбе с фа- 
шистрами

31. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Совхозная, 10 
(площадка перед Домом культуры)

32. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Советская,34 
(площадка перед Музыкальной школой)

33. с. Солуно-Дмитриевское, ул. 2-я Восточная 
(площадка перед Детским садом, тротуары)

34. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Совхозная № 
21/2 (площадка, газон перед Сбербанком)

35. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Совхозная № 
21/1 (площадка, газон перед Почтовым от
делением)

36. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Широкая (дет
ская площадка)

37. с. Султан, ул. Ленина, 89, территория, приле
гающая к зданию администрации села

38. С. Янкуль, благоустройство пер. Красный

2023 год

39. с. Водораздел, ул. Фролова, территория, 
прилегающая к мемориалу Погибшим вои
нам 34 гвардейской танковой бригады

40. пос. Каскадный, ул. Центральная 20, терри
тория вокруг здания СДК

41. пос. Каскадный ул. Центральная 17 а, тер
ритория, прилегающая к МКОУ СОШ № 6

42. с. Водораздел ул. Шоссейная 15, территория, 
прилегающая к детскому саду «Колоколь
чик» № 13

43. с. Дубовая-Балка, ул. Школьная 38 Б, терри
тория вокруг здания СДК

44. с. Дубовая-Балка, ул. Школьная 36 В, терри
тория вокруг здания религиозной организа



51

ции прихода храма святого великомученика 
Георгия Победоносца с. Дубовая-Балка Ан
дроповского р-на Ставропольского края

4 5 . с. Подгорное, ул. Нижняя-Восточная, спорт
площадка

4 6 . с. Казинка, ул. Заречная, автостоянка

4 7 . с. Подгорное, ул. Нижняя, участок №  2, ав
тостоянка

4 8 . с. Подгорное, ул. Невинномысская, автосто
янка

4 9 . с. Казинка, ул. Советская, 11, площадка для 
отдыха

5 0 . с. Казинка, ул. Николенко, 66, площадка для 
отдыха

51 . с. Казинка, ул. Нагорная, 1, площадка для 
выгула домашних животных

52. с. Казинка, ул. Северная, 50, площадка для 
выгула домашних животных

53. с. Казинка, ул. Николенко, 59, площадка для 
выгула домашних животных

54 . с. Казинка, ул. Заречная, 1, площадка для 
выгула домашних животных

55 . с. Красноярское, территория сельского Пар
ка культуры (второй этап)

56 . с. Куршава, ул. Молодежная, детская пло
щадка

57. с. Куршава, ул. Красная, 49, сквер возле До
ма культуры

58 . с. Куршава, ул. Красная, площадка возле 
здания почты

59 . с. Солуно-Дмитриевское, ул. Привокзальная 
(парк рядом с памятником Ю.В. Андропову, 
площадка перед памятником)

60. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Привокзальная 
Стоянка для автотранспорта (в районе Вок
зала)

61. с. Солуно-Дмитриевское, ул. 50 лет ВЛКСМ 
(Детская площадка)

62. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Советская, 42 
(площадка для выездной торговли)

63. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Григорьева № 
1/2 (территория амбулатории)



( 52

]
64. с. Солуно-Дмитриевское, ул. 2-я Восточная 

(стадион для мини футбола)
65. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Совхозная 21 — 

а (площадка перед аптекой)
66. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Совхозная, 19а 

(площадка перед кафе)
2024 год

67. с. Водораздел, ул. Шоссейная 17, террито
рия, прилегающая к амбулатории села Водо
раздел

68. с. Казинка, ул. Заречная, 62, площадка для 
выгула домашних животных

69. с. Подгорное, ул. Цветочная, 7, площадка 
для выгула домашних животных

70. с. Казинка, ул. Советская, 10а, детская пло
щадка

71. с. Казинка, ул. Заречная, 60, детская пло
щадка

72. с. Казинка, ул. Молодежная, 14, детская 
площадка

73. с. Казинка, ул. Мира 1 -  Школьная 1, детская 
площадка

74. с. Казинка, ул. Северная, 1, детская площад
ка;

75. с. Подгорное, ул. Тамбовская, детская пло
щадка

76. с. Куршава, ул. Новая, 1а, площадка возле 
здания МКДОУ д/с № 21 «Дюймовочка»

77. с. Куршава, ул. Красная, 446, площадка воз
ле здания МБОУ СОШ № 12

78. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Гагарина 75 а 
(площадка перед пожарной частью)

79. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Привокзальная 
(площадь вокруг вокзала)

80. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Гражданская 
(кладбище)

81. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Советская 
(Сквер «Победы»)

82. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Совхозная, 2 
(площадь перед школой)

83. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Григорьева № 
1/1 (площадка перед газовым участком)



53

1 2
84. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Советская (дет

ская площадка)
85. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Заводская 24-а,

(площадки перед магазинами)
86. с. Солуно-Дмитриевское, по ул. Северная,

19-а,
87. с. Солуно-Дмитриевское, по ул.50 лет

ВЛКСМ 8/2 а,
88. с. Солуно-Дмитриевское, по ул. Привокзаль

ная, 61
89. с. Солуно-Дмитриевское, по ул. Совхозная,

13
90. с. Солуно-Дмитриевское, по ул. Мира, 42

91. с. Солуно-Дмитриевское, по трассе « Кав
каз» кафе « Лидия»

92. с. Султан, ул. Ленина, 78, территория, приле
гающая к магазину И П  Косач Л.Д.



{

Приложение 9

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской 

среды»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения благоустройства общественных территорий Андроповского муниципального района 
в рамках иных государственных программ Ставропольского краяв 2018 -2020 годах

№
п/п Наименование программы

Источник финансового обеспечения 
по ответственному исполнителю 

программы

Объемы финансового обеспечения по 
годам(тыс. рублей)

2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6
1. Финансовое обеспечение благо всего 16990,99 18806,78 15497,47

устройства общественных террито краевой бюджет всего: 12948,20 13917,60 11556,47
рий в рамках иных государственных в том числе
программ Ставропольского края, МО Водораздельного сельсовета 892,60 0,00 0,00
в том числе: МО станицы Воровсколесской 1639,94 1743,55 1844,46

МО Казинского сельсовета 1998,86 0,00 1746,0
МО Красноярского сельсовета 1094,00 1299,50 1640,92
МО села Крымгиреевского 1360,45 1656,93 1182,57
МО Курсавского сельсовета 1070,00 1281,00 0,00
МО Куршавского сельсовета 0,00 1067,16 915,51
МО Новоянкульского сельсовета 1774,25 1813,54 1744,34
МО Солуно-Дмитриевского сельсо 1735,00 1883,00 908,97
вета



с
| 1 |  2 ' | 3 | 4 | 5 1 6 |

МО с. Султан 1383,10 1585,48 0,00
МО Ян кульского сельсовета 0,00 1587,00 1573,70
средства местных бюджетов всего: 4042,79 4889,18 3941,0
в том числе
МО Водораздельного сельсовета 298,10 0,00 0,00
МО станицы Воровсколесской 429,85 450,00 470,46
МО Казинского сельсовета 539,73 0,00 588,37
МО Красноярского сельсовета 303,00 447,48 565,2
МО села Крымгиреевского 477,99 576,37 406,58
МО Курсавского сельсовета 453,00 485,00 0,00
МО Куршавского сельсовета 0,00 291,76 409,51
МО Новоянкульского сельсовета 404,62 490,8 587,66
МО Солуно-Дмитриевского сельсо 653,00 917,0 305,20
вета
МО с. Султан 483,50 530,77 0,00
МО Янкульского сельсовета 0,00 700,00 608,02

2. Государственная программа Став- всего 16990,99 18806,78 15497,47
ропольского края «Управление фи- краевой бюджет всего: 12948,20 13917,60 11556,47
нансами» в том числе

МО Водораздельного сельсовета 892,60 0,00 0,00
МО станицы Воровсколесской 1639,94 1743,55 1844,46
МО Казинского сельсовета 1998,86 0,00 1746,0
МО Красноярского сельсовета 1094,00 1299,50 1640,92
МО села Крымгиреевского 1360,45 1656,93 1182,57
МО Курсавского сельсовета 1070,00 1281,00 0,00
МО Куршавского сельсовета 0,00 1067,16 915,51
МО Новоянкульского сельсовета 1774,25 1813,54 1744,34
МО Солуно-Дмитриевского сельсо- 1735,00 1883,00 908,97



с 56

I 4 I 5 T ..... 6 Н
МО с. Султан 1383,10 1585,48 0,00
МО Ян кульского сельсовета 0,00 1587,00 .1573,70
средства местных бюджетоввсего: 4042,79 4889,18 3941,0
в том числе
МО Водораздельного сельсовета 298,10 0,00 0,00
МО станицы Воровсколесской 429,85 450,00 470,46
МО Казинского сельсовета 539,73 0,00 588,37
МО Красноярского сельсовета 303,00 447,48 565,2
МО села Крымгиреевского 477,99 576,37 406,58
МО Курсавского сельсовета 453,00 485,00 0,00
МО Куршавского сельсовета 0,00 291,76 409,51
МО Новоянкульского сельсовета 404,62 490,8 587,66
МО Солуно-Дмитриевского сельсо 653,00 917,0 305,20
вета
МО с. Султан 483,50 530,77 0,00
МО Янкульского сельсовета 0,00 700,00 608,02



' ' Приложение  10

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской среды»

ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫ Й ПЕРЕЧЕНЬ

образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворо
вой  территории многоквартирного дома, сформированный исходя из мини

мального перечня работ по благоустройству дворовых территорий

1) Уличные фонари:

3) Урна:



' ““  Приложение 11

к муниципальной программе . 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Формирование современной городской среды»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

дворовых территорий, нуждающихся в бл агоустрой стве  (с учетом их физиче
ского состояния) и подлежащих благоустройству, исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству, до 2024 года

№
п/п Адрес (местоположение) дворовой территории

1 2
2021 год

2022 год
1. с. Водораздел кв. Центральный д.З
2. с. Водораздел ул. Фролова, д. 21
3. с.Курсавка, ул. Титова, д.1/1
4. с.Курсавка, ул. Титова, д.15
5. с. Курсавка, ул. Титова, д.17
6. с. Курсавка, ул. Красная, д.42
7. с. Курсавка, ул. Красная, д.43
8. с. Курсавка, ул. Красная, д.45
9. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Привокзальная, 18
10. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Кочубея, 5, 7
11. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Совхозная, 17, 19
12. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Привокзальная, 12

2023 год
13. Пос. Каскадный ул. Центральная, д.1;
14. Пос. Каскадный ул. Центральная, д.2;
15. Пос. Каскадный ул. Центральная, д.4;
16. Пос. Каскадный ул. Центральная, д.6;
17. Пос. Каскадный ул. Центральная, д.15
18. с. Курсавка, ул. Красная, д.71а
19. с. Курсавка, ул. Красная, д.73а
20. с. Курсавка, ул. Красная , д.75а
21. с. Курсавка, ул. Красная, д.52
22. с. Курсавка, ул. Красная, д.60
23. с. Курсавка, ул. Красная, д.бЗа
24. с. Солуно-Дмитриевское, Заводская, 20, 22, 24
25. с. Солуно-Дмитриевское, ул. Привокзальная, 8



I
1 | ____________________

2024 год
26 . Пос. Каскадный ул. Центральная д.З
27 . Пос. Каскадный ул. Центральная д. 5
28 . Пос. Каскадный ул. Центральная д. 13;
29 . Пос. Каскадный ул. Центральная д. 14;
30 . Пос. Каскадный ул. Центральная д. 16;
31 . Пос. Каскадный ул. Центральная д. 17
32 . с. Водораздел кв. Центральный д. 4
33 . с. Водораздел ул. Нефтянников д.28
3 4 . с. Водораздел ул. Нефтянников д.32
3 5 . с. Водораздел ул. Фролова, д. 7
36 . с. Киан ул. Вокзальная 1;
37 . с. Киан ул. Вокзальная 2
38 . с. Курсавка, ул. Красная , д.83а
39 . с. Курсавка, ул. Михайловская, д.54
40 . с. Курсавка, ул. Михайловская, д.53
4 1 . с. Курсавка, ул. Михайловская, д.52
4 2 . с. Курсавка, ул. Михайловская, д.50
4 3 . с. Солуно-Дмитриевское, ул. Привокзальная, 20



Приложение 12

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края «Формирование 

современной городской среды»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строи
тельства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству за счет средств указанных лиц до 2024 года

№
п/п Адрес (местоположение) объекта

Наименование юридического 
лица (индивидуального пред

принимателя), в собственности 
которого находится объект

1. с. Красноярское, магазин «Европа» ИП Багандов И.М.
2. с. Красноярское, магазин «Кристи ИП Шейранов В.Н.

на»
ОЭ. с. Красноярское, ул. Школьная, 26, ИП Гаджиибрагимов И.Г.

магазин «Продуктовый»
4. с. Алексеевское, ул. Красная, 68, ИП Кватадзе М.А.

магазин
5. с. Красноярское, ул. Центральная, ИП Морозов

молокоперерабатывающий цех
6. с. Янкуль, ул. Советская, магазин ИП Тебуев А.М.
7. с. Янкуль, пер. Красный, магазин ИП Жученко С.М.
8. с. Кианкиз, ул. Красная, магазин ИП Чижова Т.А.
9. с. Янкуль, ул. Гагарина 2 Б ООО «Андроповский Агроком

плекс»
10. с. Кианкиз, ул. Красная ООО «Кианкизское»
11. х. Нижнеколонский, ул. Централь- ИП Кондрашова

ная, магазин



61 V
Приложение 13

к муниципальной программе 
Андроповского муниципального округа 

Ставропольского края «Формирование современ
ной городской среды»

Таблица 6
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» муни
ципальными образованиями поселений в 2018-2020 годах

№ Наименование программы, меро Источники финансового обеспечения Объемы финансового обеспечения по
п/п приятия программы по ответственному исполнителю про годам (тыс. рублей)

граммы, мероприятию программы
2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6
1 Муниципальная программа му

ниципальных образований посе
лений «Формирование современ 0,00 4981,86 23313,63

2.

ной городской среды», всего 
в том числе:

Мероприятия по благоустройству 
общественных территорий 
в том числе:

средства федерального бюджета 
средства бюджета Ставропольского 
края (далее — краевой бюджет) 
средства бюджета МО Курсавского 
сельсовета Андроповского муници
пального района Ставропольского края

средства федерального бюджета 
средства краевого бюджета 
средства бюджета МО Курсавского 
сельсовета Андроповского муници-

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

4537.10 

195,66

249.10

22207.89

1017.79

87.95

23313,63

22207.89
1017.79

87.95



62

Мероприятия по благоустройству
пального района Ставропольского края • • , ----- ... - ....

дворовых территорий 
в том числе: средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00

средства краевого «бюджета 0,00 0,00 -0,-00
средства муниципального бюджета 0,00 0,00 0,00



63
Приложение 14

к муниципальной программе Андро
повского муниципального округа 

Ставропольского края «Формирование 
современной городской среды»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей в 2018 -  2020 годах муниципальными образованиями поселений 
в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды»

Таблица 7

№
п/п

Наименование 
индикатора достижения цели Единица

Значение индикатора достижения цели про
граммы по годам

программы 2018 2019 2020

1. Количество
рий

благоустроенных общественных терриго- единиц 9 10 9

2. Количество благоустроенных дворовых территорий единиц 0 0 0

3. Доля числа 
приятии по 
территорий

граждан; вовлеченных в реализацию меро- 
благоустройсгву общественных и  дворовых

процентов 2 3 6




